
اما در این کنفرانس در کل حرف زیادی درباره اینکه غرب 
چه کار می تواند انجام دهد، زده نشد. تقریباً هرگونه تحریمی 
که ممکن بود اعمال شــده و مشــخص نشــد کــه آمریکا و 
اروپایی ها برای بلوکه کردن 300 میلیارد دلار دارایی که روسیه 
به طور غیرهوشمندانه قبل از حمله به اوکراین در حساب های 
خارج از کشــور باقی گذاشت، اقدامی می کنند یا نه. زمانی 
که از یک مقام ارشــد آمریکایی پرســیده شد آمریکا چگونه 
می تواند وعده بایدن در سال 2021 مبنی بر اینکه اگر ناوالنی 
در زندان بمیرد »تبعات ویران کننده ای« برای روسیه خواهد 
داشت را عملی کند، بیاناتی که در حضور پوتین در نشستی 

در ژنو مطرح شد، این مقام شانه هایش را بالا انداخت. 
بــه گفته ناتالی توچــی، مدیر مؤسســه روابط بین الملل 
ایتالیــا، برخــی از حاضران تعهــدی که از ســوی رهبرانی 
که حضور داشــتند را ناامیدکننده خواندنــد. توچی درباره 
معــاون رئیس جمهــور آمریــکا، اولاف شــولتز، صدراعظم 
آلمــان و ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهــور اوکراین گفت: 
»کاملا هریس، بی محتوا، شــولتز، مبهم، زلنسکی، خسته. 

حرف های بسیار، بدون هیچ تعهد محکمی.« 
اســتیون ای. ســوکول، رئیس شــورای آمریکایی درباره 
آلمان می گوید که از گفت وگوهای اینجا »احساس ناامیدی 
و به نوعی احســاس یأس دارم«. ســوکول در ادامه می گوید: 
»درباره راه پیش رو فوریت و شــفافیتی وجود نداشــت و من 
نمایش قوی از اتحاد اروپایی ندیدم.« او و دیگران اشاره کردند 

که امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه شرکت نکرد. 
آنچه گفت وگوها درباره روســیه را قابل توجه می کند این 
شــناخت گسترده بود که برنامه مدرن ســازی ارتش اروپا که 
اولین بار نزدیک به دو دهه پیش مطرح شد، خیلی کندتر از 

تهدید امروزی روسیه پیش می رود. 
کلادیو گرازیانو، ژنرال بازنشسته ایتالیایی و رئیس پیشین 
کمیته نظامی اتحادیه اروپا می گویــد: »دفاع اروپا قبلًا یک 
احتمال بود حالا یک نیاز اســت.« اما بیان کلمات درســت 

همانند عملی کردن درخواست های آنها نیست.  

نگرانی های ناتو از روسیه �
ینس اســتولتنبرگ، دبیرکل ناتو به همراه مجموعه ای از 

مقامات دفاعی و اطلاعاتی بارهــا به نتایج اطلاعاتی اخیر 
اشــاره کرد که طی 3 تا ۵ ســال دیگر پوتین ممکن اســت 
تلاش کند اعتبار ناتو را با حمله به یکی از کشــورهای عضو 
این ائتلاف در همسایگی مرز روسیه - احتمالًا به یک کشور 

بالتیک کوچک - به مرحله آزمایش بگذارد.
اما این هشدار به نظر نمی رسید که یک بحث فوری درباره 
اینکه چگونه برای این احتمال آماده شوند را راه اندازی کند. 
کنفرانس مونیخ این حقیقت را جشن گرفت که حالا دوسوم 
اعضای ائتلاف بــه هدف هزینه کردن 2درصــد از تولیدات 
محصولات داخلی برای امور دفاعی رسیده اند که از 10 سال 
پیش که فقط تعداد انگشت شــماری بودنــد، افزایش یافته 
اســت. اما عده کمی اذعان کردند که این هدف حالا چقدر 
تاریخ گذشته است و آنها فوراً باید درباره موانع سیاسی برای 

هزینه بیشتر صحبت کنند. 
حتی خود استولتنبرگ هشدار داد که اروپا به آمریکا و چتر 
هسته ای اش وابسته مانده و اینکه در صورتی که آمریکا کمک 
نظامی به اوکراین را در حالت تعلیق نگه دارد، دیگر کشورهای 

ناتو نمی توانند جای آن را پر کنند. 
اما چشم انداز تعهد کمتر آمریکا به ناتو، زمانی که آمریکا 
سراغ چالش های دیگر مثل چین یا خاورمیانه رفت، ذهن ها 

را متمرکز کرد. 
بوریس پیســتوریوس، وزیر دفاع آلمــان در این کنفرانس 
گفت: »ما باید دســتاوردهای بیشتری داشــته باشیم.« اما 
زمانی که از او پرسیده شد هزینه نظامی کشورش باید نزدیک 
به 4درصد از تولیدات اقتصادی آلمان باشــد، تمایلی به این 
تعهد نداشت؛ با توجه به اینکه این اولین سال در دهه هاست 
که برلین به هدف ناتو مبنی بر 2درصد هزینه برای امور دفاعی 

رسیده است. 
او در نهایــت گفت:  »ما ممکن اســت به 3درصد یا حتی 
3/۵درصد برســیم. بســتگی دارد در جهان چه اتفاق هایی 
بیفتد.« زمانی که رئیس پیستوریوس، روی صحنه رفت، گفت 
که اروپایی ها برای امنیت مان باید بیشتر اقدام کنند، همین 
حالا و در آینده. شولتز اما صحبتی از جزئیات نکرد. او گفت 
که خیلی فوری در دیگر پایتخت های اروپا برای تقویت هزینه 

نظامی کارزاری راه انداخته است. 
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در ســه روز آخر هفته گذشــته، زمانی که رهبران کشورهای 
غربــی در مونیــخ جمــع شــده بودنــد، ولادیمیــر پوتین، 
رئیس جمهور روســیه پیامی برای آنها داشــت: هیچ کدام از 
اقداماتی که تا الان انجام داده اید، تحریم ها، محکومیت ها، 
تلاش برای مهار، باعث نشده اهداف او برای اختلال در نظم 

فعلی جهانی تغییر کند. 
روسیه اولین دســتاورد اصلی خود را در اوکراین تقریباً در 
عرض یک ســال به دست آورد، شهر ویران شــده آودیوکا را با 
هزینه های انســانی عظیــم برای هر دو طــرف تصرف کرد. 
اجساد ریخته شده در امتداد جاده ها شاید هشداری از یک 
مســیر جدید در جنگ دوساله باشد. مرگ مشکوک الکسی 
ناوالنی در زندانی دورافتاده در قطب شــمال آشکارتر کرد که 
با نزدیک تر شــدن انتخابات، پوتین هیچ مخالفتی را تحمل 

نخواهد کرد. 
کشف آمریکایی ها که در روزهای اخیر فاش شد این است 
که پوتین ممکن است در حال برنامه ریزی برای قرار دادن یک 
سلاح هسته ای در فضا باشــد؛ بمبی که در صورت افزایش 
فشــارها بر پوتین برای از بین بــردن پیوند ارتباطات جهانی 
طراحی شــده یادآور دقیقی اســت از ظرفیت او برای مقابله 
با دشــمنانش با تسلیحات نامتوازن که کلید اصلی قدرتش 
باقی می ماند.  فضای مونیخ هم مضطرب بود هم بی هدف. 
رهبــران دولت ها با تقابل هایی روبه رو شــدند که انتظارش را 
نداشتند. هشــدارها درباره اقدام احتمالی بعدی پوتین، در 
میان رهبران نگرانی هایی ایجاد کــرد. اروپا از اینکه به زودی 
آمریکا پشــتش را خالی می کند، به دنبال یکپارچگی است. 
آمریکا تنها قدرتی است که به مدت 7۵ سال قلب استراتژی 
دفاعی اروپا بوده است.  تقریباً یک ساعت از کنفرانس امنیتی 
مونیخ گذشته بود که مکالمه ها به سمت این سوال رفت که 
آیا کنگره آمریکا نمی تواند راهی برای تامین بودجه تسلیحات 
جدید برای اوکراین پیدا کند و اگر می تواند، اوکراینی ها تا چه 
مدتی می تواننــد دوام آورند. درحالی که اســم دونالد ترامپ 
به ندرت برده می شد، چشم انداز اینکه می تواند تهدیداتش را 
عملی کند، از پیمان ناتو خارج شــود و به روسیه اجازه دهد 
با متحدانی کــه به قضاوت او به اندازه کافی مشــارکت مالی 
ندارند و هر اقدامی دلش می خواهد انجام دهد، بر نگرانی ها 
می افــزود. با این حــال، رهبــران اروپایی به نظر می رســید 
احســاس کردند که در برابر واقعیت هــای جدید خیلی کُند 
واکنش نشــان داده انــد. برنامه هــای اروپایی ها، بازســازی 
نیروهای جدید خود برای دوران جدیدی از تقابل است. آنها 
یکــی پس از دیگری بر این موضوع تاکید کردند اما ســپس 
اضافه کردند که این بازســازی حداقل ۵ ســال بیشتر طول 
می کشد؛ با وجود شکســت اوکراین توسط روسیه و تضعیف 

ائتلاف از سوی ترامپ، مدت زمان بسیار زیادی است. 

فضای مونیخ 2024 �
فضــا با یک ســال پیش متفــاوت بود. ناامیــدی فضای 
کنفرانس امسال را پر کرده بود. سال گذشته بسیاری از همین 
شــرکت کنندگان، دیپلمات هــا و مقامات ارشــد اطلاعاتی، 
الیگارش ها و تحلیل گران، فکر می کردند روســیه در آستانه 
شکســتی اســتراتژیک در اوکراین قرار گرفته است. آن زمان 
صحبــت از این بود که چند ماه طول می کشــد تا روس ها را 
بــه داخل مرزهایی که قبل از حملــه 24 فوریه 2022 وجود 
داشــت، عقب راند. حالا این خوش بینــی به نظر در بهترین 
حالــت بچه گانه به نظر می رســد و در بدتریــن حالت اندکی 
توهم آمیز. نیکولای دنکوف، نخست وزیر بلغارستان می گوید 
که اروپایی ها از آبشار مشکلات باید سه درس بیاموزند. اول، 
ارتباط جنگ اوکراین فقط به پیچیده شدن روابط بین اروپا و 
روسیه برنمی گردد بلکه به گفته او جهان دموکراتیکی که ما به 
آن ارزش می دهیم می تواند فرسوده شده باشد و این موضوع 

در اروپا به خوبی درک شده است.
دنکوف می گویــد، دوم، دولت های اروپایی درک کرده اند 
که باید علاوه بر دستاوردهای اقتصادی، برای تقویت نیروی 
بازدارندگی، نیروهای نظامی خود را ادغام کنند. ســوم، آنها 
نیاز دارند نیازهای فوری اوکراین به مهمات و دفاع هوایی را از 

اهداف استراتژیک درازمدت خود جدا کنند. 
اما به فرض اظهارات اســتعمارگرانه رهبر روسیه، دنکوف 
می گوید: »درازمــدت در این مورد به معنی 3 تا ۵ و حداکثر 

10 سال است؛ که خیلی فوری است.«
مقامــات آمریکایی مطمئن هســتند که رهبــری و تعهد 
واشنگتن تغییر نیافته است. اما آنها نمی توانند برنامه اقدامی 
را برای اوکراین تشــریح کنند، به ویژه در شــرایطی که کنگره 
همچنــان لایحه کمک نظامــی را معلق نگه داشــته و آن ها 
نتوانســتند توضیح دهند که چگونه می  توانند پس از جنگ 

غزه به صلحی پایدار برسند. 
در هتــل بایریشــرهوف، در صحن کنفرانــس جایی که 
پوتین در ســال 2007 هشــدار داد گســترش ناتو به شرق 
تهدیدی برای روســیه است، امسال همســر ناوالنی پس از 
مرگ همســرش حاضر شد، به حاضران این حس را منتقل 
کرد که پوتین مســئولیت مرگ الکســی ناوالنــی را برعهده 

خواهد داشت. 

اندیشکدهها

حمایت سرمایه گذاران بزرگ 
آمریکایی از صنعت سلاح های هسته ای
براســاس داده های گــزارش جدیــد کارزار بین المللی 
 )ICAN برای نابودی سلاح های هسته ای )به اختصار
و PAX، بزرگترین ســازمان صلح در هلند، سلاح های 
هســته ای تهدیدی فقط برای بقای انســان نیســتند، 
بلکه صنعتی میلیارد دلاری است که از سوی بزرگترین 

نهادهای سرمایه گذاری آمریکایی حمایت می شود. 
برای سومین ســال متوالی، تعداد سرمایه گذاران در 
صنعت تولیدکنندگان سلاح های هسته ای کاهش پیدا 
کرده اما میزان کلی که در این شــرکت ها سرمایه گذاری 
شــده، افزایش یافته اســت. این افزایش سرمایه عمدتاً 
به لطــف برخــی از بزرگتریــن ســرمایه گذاران بانکی و 
بودجه ایالات متحده بوده اســت.  الخاندر مونوز، یکی 
از نویســندگان این گزارش به اندیشــکده ریسپانسیبل 
اســتیت کرفت می گویــد: »در مورد ایــالات متحده که 
مثل سال گذشته، واقعاً تســلط و بودجه کامل از سوی 
نهادهای آمریکایی افزایش پیدا کرده، اما برای ســومین 
سال متوالی تعداد کل آنها کاهش پیدا کرده و امیدواریم 
که این تعداد در ســال های آینده کاهش پیدا کند.« در 
ســال 2023، ســهامداران و دارنــدگان اوراق قرضه 10 
شــرکت برتر تولیدکنندگان ســلاح های هسته ای تماماً 
شرکت های آمریکایی بودند. تعدادی از این شرکت ها مثل 
ونگارد، کپیتال گروپ، بانک آمریکا و مورگان اســتنلی، 
324 میلیارد دلار در شرکت های تولیدکننده سلاح های 
هسته ای سرمایه گذاری کردند که نسبت به سال 2022، 
18 میلیارد دلار افزایش داشــته اســت.  این شــرکت ها 
همچنیــن از قراردادهای عظیم با دولت برای توســعه و 
مدرن سازی سلاح های هسته ای سود می برند. گزارش 
ســالانه »روی بمب ســرمایه گذاری نکنید« از مؤسسه 
PAX و ICAN نشــان می دهد: »تمام ایالت های مجهز 
به سلاح های هســته ای هم اکنون در حال مدرن سازی 
سیســتم های ســلاح هســته ای خود هســتند.« سال 
2022،  9ایالت مجهز به ســلاح هسته ای روی هم رفته 
82/9میلیارد دلار روی زرادخانه های سلاح های هسته ای 
سرمایه گذاری کردند که نسبت به سال قبل 2/۵میلیارد 
دلار افزایش داشته است. ایالات متحده از مجموع دیگر 
قدرت های هسته ای بیشتر هزینه می کند.  شرکت های 
اسلحه سازی آمریکایی یکی از بزرگترین دریافت کنندگان 
قراردادهای ســلاح های هســته ای هســتند. براساس 
 General و  Northrop Grmman این گــزارش شــرکت
ســلاح های  ســودکنندگان  »بزرگتریــن   Dynamics
هسته ای« هستند. این دو شرکت در مجموع قراردادهای 
بزرگی مرتبط با ســلاح های هسته ای و به ارزش حداقل 
44/9میلیــارد دلار با دولت دارند. این قراردادهای بزرگ 
دولتی برای ســلاح های هســته ای در کنار قراردادهای 
سلاح های متعارف، شرکت های تولیدکننده سلاح های 
هســته ای را به ســرمایه گذاری جذابی بــرای بانک ها و 
بودجه های ســرمایه گذاری تبدیل کرده اســت.  در این 
گزارش آمده اســت: »در مجموع، 287 مؤسســه مالی 
به دلیل داشتن روابط قابل توجه مالی یا سرمایه گذاری با 
24 شرکتی که در تولید سلاح هسته ای مشارکت دارند، 
شناسایی شدند. 477 میلیارد دلار در سهام و اوراق قرضه 
و 343 میلیارد دلار در قالب وام و تعهد خرید ارائه شدند.« 
گزارش ICAN  و PAX پیشــنهاد می کند که این تمرکز 
ممکن است نتیجه ممنوعیت ها روی توسعه سلاح های 
هســته ای برای امضاکنندگان معاهده منع سلاح های 
هسته ای باشد؛ معاهده ای که با 93 امضاکننده به دنبال 
حذف کامل سلاح های هسته ای است.  در این گزارش 
آمده: معاهده منع ســلاح های هســته ای به طور جامع 
توسعه، ســاخت، آزمایش، در اختیار داشتن، استفاده 
و تهدید به اســتفاده از سلاح های هسته ای و همچنین 
کمک به این اقدامات را ممنوع می کند. برای شرکت هایی 
کــه اجزای کلیــدی مورد نیــاز برای حفظ و گســترش 
زرادخانه های هسته ای کشورها را می سازند، دسترسی 
به بودجه خصوصی بسیار مهم است. به همین ترتیب، 
بانک ها، صندوق های بازنشستگی، مدیران دارایی ها و 
سایر تامین کنندگان مالی که به سرمایه گذاری یا اعطای 
اعتبار به این شرکت ها ادامه می دهند، امکان ادامه تولید 
ســلاح های غیرانســانی و غیرمجاز را فراهم می کنند.  
سوزی اســنایدر، مدیرعامل »روی بمب سرمایه گذاری 
نکنیــد« به ریسپانســیبل اســتیت کرفت می گوید که 
حتی بانک های آمریکایی مثل بانکPNC پیتسبورگ 
با فشــار ســهامداران برای کنار گذاشــتن سلاح های 
هســته ای و همانطور که حساســیت ســهامداران در 
شــرکت های آمریکایی نســبت به ســرمایه گذاری در 
ســلاح های هســته ای به طور فزاینده بیشتر می شود، 
ممکن اســت جریان تغییر کند.«  3 ســال اســت که 
مصوبه های ســهامداران در بانک PNC ارائه می شوند 
که این نگرانی را ایجاد می کند که سرمایه گذاری  آنها در 
شرکت های تولیدکننده سلاح هسته ای، نقض معاهده 
منع ســلاح های هســته ای اســت و اینکه با آیین نامه 

سیاست های حقوق بشر بانک همسو نیست.

متحدان ناتو برای 
احتمال چالش روسیه 

تقریباً به هر شکلی 
آماده می شوند، 
چه سرباز پیاده 

باشد چه مقابله با 
حمله سایبری. یکی 

از مقامات ناتو به 
خبرنگار فارن پالیسی 

می گوید: »هدف 
روسیه این است که 

ما را در هر بستر و در 
هر سطحی به چالش 
بکشد.« خیلی از آن 
به آنچه در اوکراین 

اتفاق می افتد، بستگی 
دارد اما روسیه به طور 

قابل توجهی تولید 
گلوله های توپخانه ای، 

تانک، خودروهای 
زرهی و موشک را 
افزایش داده است

سایه جنگی دیگر بر کنفرانس مونیخ
نگرانی ها از حمله روسیه به یکی از کشورهای عضو ناتو، اتحادیه اروپا را متحدتر می کند؟
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